
Vnitřní čas v nás

Helena Illnerová

Fyziologický ústav AV ČR, v. v. i.



CIRKADIANNÍ RYTMY

◼ ve spánku – bdění

◼ v tělesné teplotě

◼ v chování

◼ v příjmu pití a 
potravy

◼ v tvorbě hormonů

◼ v metabolismu

◼ Ve složení tekutin

◼ v zapínání a vypínání 
genů





SUBJEKTIVNÍ NOC

 VEČER: ospalost vzrůstá

    melatonin vzrůstá

    tělesná teplota klesá

  RÁNO: kortizol vzrůstá

    melatonin klesá

    tělesná teplota vzrůstá

  SHODNE SE VŽDY

   SUBJEKTIVNÍ  NOC

   se skutečnou nocí? 



Tau > 24 hod.: NUTNÉ DENNÍ 

    PŘEDBĚHNUTÍ

Tau < 24 hod.: NUTNÉ DENNÍ 

    ZPOŽDĚNÍ

Vnější perioda T  = 24 hod.

Synchronizace:  Tau* = 24 hod.



SYNCHRONIZACE  SVĚTLEM

• Světlo zvečera a v první polovině noci 

zpožďuje fázi rytmů

• Světlo ve druhé polovině noci a zrána 

způsobuje předběhnutí fáze rytmů

• Světlo během subjektivního dne 

nemění fázi rytmů











HODINOVÉ GENY SAVCŮ

Clock

BMal 1 (Mop 3), BMal 2

Per 1, Per 2 (Period)

Cry 1, Cry 2 (Cryptochrome)

Rev – Erb α

CK1 Є  CK1 δ (kasein kinase)

GENY KONTROLOVANÉ HODINAMI

Per 3

AVP (arginin vasopresin)

Dbp (D-element binding protein) 





Jsou hodinové geny 

zodpovědné za

CHRONOTYPY?

Skřivánci versus sovy?





Hierarchie časového systému

S C N
Světlo

Melatonin

Glukokortikoidy

Omezený příjem potravy

ledviny srdce pankreasplícejátra



Synchronizace časového 

systému

◼ SYNCHRONIZACE SCN: 

světlem, melatoninem

◼ SYNCHRONIZACE 

PERIFÉRIE:

z SCN (nervovými spoji), 

biologicky aktivními látkami, 

potravou, teplotou, kortizolem, 

spánkem a bděním, ?



PERIFERNÍ ORGÁNY JAKO 

HODINY

- Oscilace i v orgánové kultuře

- Různé periody jednotlivých buněk

- Nedostatečná komunikace mezi buňkami 

- Bez SCN se čas periferních hodin rozejde

- Jen v SCN je vysoká mezibuněčná propojenost

ORGÁNY JSOU SAMY HODINAMI. 

ALE SCN MÁ FUNKCI KOORDINAČNÍ 

A SYNCHRONIZAČNÍ  



Časový systém integruje pochody 

v organismu k jednomu času

AŽ 10% GENŮ V ORGÁNECH 

EXPRIMOVÁNO RYTMICKY:

- GENY HODINOVÉ

- GENY BUNĚČNÉHO DĚLENÍ

- GENY PRO buněčnou smrt

- GENY SPECIFICKÉ PRO 

ORGÁNY



Nádorové bujení

• Nízká exprese PER2-zvýšení c-Myc

• Nízká exprese PER2-snížená 

naprogramovaná smrt buněk

• Oslabení cirkadiánního systému-horší 

prognóza vývoje nádorových onemocnění



Provázanost metabolismu a 

časového systému

-Vyřazení hodinových genů-

obezita, metabolický syndrom

-Zkrácená doba spánku-snížený 

leptin, zvýšený ghrelin, obezita, 

první příznaky diabetes II

-Stav nasycenosti může 

nastavovat hodiny v buňkách 

periferních orgánů



Narušení časového systému

-vyřazení nebo mutace 

hodinového genu

-stálé světlo

-časté přelety přes časová pásma

-směnný provoz

-stárnutí

-poruchy spánku 



             
Důsledky narušení 

časového systému

-volný běh

-zvýšené riziko metabolických poruch

-zvýšené riziko nádorových 

onemocnění

-zvýšené riziko kardiovaskulárních 

onemocnění

-spánkové poruchy, ASPS, DSPS

-mentální poruchy, SAD, deprese

-oslabeni imunitního systému





Předpoklad  dobrého 

zdraví a dobré nálady

-Udržovat pravidelnou    

životosprávu

-Vykonávat činnosti v 

době, kdy je na ně 

organismus připraven

-Byt zesynchronizován se 

svým partnerem či 

partnerkou


